studio vel doctrina breve aliquid et certum colligere, quod in arcula memoriae recondatur, unde postmodum cum res exigit aliqua deriventur. Haec etiam saepe replicare et de ventre memoriae ad palatum revocare necesse est, ne longa intermissione obsoleat.

### **8. Animaerationali tres visiones. Meditationis et contemplationis discremen**

Tres sunt animae rationalis visiones. Cogitatio est cum mens notione rerum transitorie tangitur, cum ipsa res sua imagine animo subito praesentatur, vel per sensum ingrediens, vel a memoria exurgens. Meditatio est assidua ac sagax retractatio cogitationis, aliquid obscurum explicare nitens, vel scrutans penetrare occultum. Contemplatio est perspicax et liber animi intuitus in res perspicandas usquequaque diffusas. Inter meditationem et contemplationem hoc interesse videtur, quod meditatio semper est de rebus a nostra intelligentia occultis; contemplatio vero de rebus vel secundum suam naturam vel secundum capacitatem nostram manifestis; et quod meditatio semper circa unum aliquid rimandum occupatur; contemplatio autem ad multa vel etiam ad universa comprehendenda diffunditur. Meditatio itaque est vis quaedam mentis curiosa ac sagax obscura investigare et perplexa evolvere. Contemplatio est vivacitas illa intelligentiae, quae cuncta in palam habens manifesta visione comprehendit, et ita quodammodo id quod meditatio quaerit, contemplatio possidet.

visión clara y así de alguna manera lo que la meditación busca lo posee la contemplación.

### 9. Dos clases de contemplación

Hay dos clases de contemplación, una, que es la primera y propia de los que empiezan, consiste en la consideración de las criaturas, la segunda y última, propia de los perfectos, consiste en la contemplación del Creador. En los Proverbios Salomón avanza como meditando, en el Eclesiastés asciende al primer grado de la contemplación y en el Cantar de los Cantares «se traslada a lo más elevado. Así, pues, para distinguir estos tres grados con su palabra propia: el primero es la meditación, el segundo la observación y el tercero la contemplación. En la meditación la perturbación de las pasiones carnales, surgiendo inoportunamente, obnubila la mente encendida por una piadosa devoción, en la observación la novedad de la visión insólita la eleva a la admiración, en la contemplación el gusto de la maravillosa dulzura la transforma por completo en gozo y alegría. Así, pues, en la meditación hay preocupación, en la observación admiración, en la contemplación dulzura.